presente ed attualizzante. Una proclamazione, dunque, che lungi dall'avere un semplice scopo didattico, mira ad un rapporto interpersonale tra coloro che ascoltano e colui che parla in un chiaro contesto dialogico e sponsale.

Ci auguriamo, pertanto, che l'occasione della presentazione al Santo Padre della prima copia dell'Evangelario stimoli tutti ad una rinnovata comprensione del messaggio di salvezza racchiuso nel testo sacro e ad un'efficace celebrazione della Parola di Dio perchè produca in ciascuno frutti di santità.

✠ Francesco Pio TAMBURRINO

RESPONSA AD DUBIA PROPOSITA*

QUOMODO AGENDUM EST DE SS.MO SANGUINE CHRISTI POST COMMUNIONEM FORTE REMANENTE

Sacra Communione distributa, vinum consecratum forte remanens «statim post Communione sumi debet neque asservari licet» (*Instr. Inaestimabile donum*, diei 3 aprilis 1980, n. 14). *Institutio Generalis Missalis Romani* (2000) rem insuper pluries definit, statuens ut «sacerdos vinum consecratum forte remanens ipse ad altare statim ex integro» consumat (n. 163) vel, ubi adest diaconus, hic calicem fidelibus ministret et dein «statim Christi Sanguinem qui remansit ad altare reverenter consumit, adiuvantibus, si casus fert, aliis diaconis et presbyteris» (n. 182; cf. n. 247). Non licet Sanguis Christi post Missae celebrationem asservari, quapropter «Attendatur [...] ut sola consecretur vini copia ad communionem necessaria» et (*Instr. Inaestimabile donum*, diei 3 aprilis 1980, n. 14).

Excipitur tantummodo, iuxta ea quae in *Ordine Unctionis Infirmorum eorumque Pastoralis Curae* exponuntur, casus Viatici infirmis ministrandi. Quo in casu, nisi infirmus Eucharistiam sub specie panis recipere possit, neque Missa apud ipsum celebretur, Sanguis Christi, modo stricte temporaneo et solummodo ad hoc, in tabernaculo repotatur, donec ad infirmum deferatur (n. 95). Quo etiam, si, Communione delata, «aliquid pretiosissimi Sanguinis remanserit, a ministro sumatur» (*ibidem*).

Sanguinem Domini nostri Iesu Christi in terram abicere vel etiam in sacrarium domus ecclesiae fundere vel de ipso quovis alio modo, praeter ea qui supra referuntur, disponere gravissimus est abusus et omnino reprobandus. Si quis tanta patret, iuxta canones puniatur. Et insuper ad can. 1367 eiusque interpretationem authenticam (*Acta Apostolicae Sedes* 91 (1999) 918) perspiciatur.

JACQUES-PAUL MIGNE (1800-1875):
TRADITION AND ECCLESIAL INDUSTRY

In 1975, in the aftermath of the Second Vatican Council, the centenary of the death of the abbé Jacques-Paul Migne attracted considerable attention and various studies concentrated on the extraordinary undertakings of this man and their significance.¹ A quarter of a century later one has the impression that the bicentenary of Migne's birth in 1800 has been somewhat passed over, just as was, in 1900, the centenary.² The modest purpose of this contribution is to pay homage to Migne's undaunted commitment and to evoke some aspects of his enduring significance.